Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

REQUERIMENTO Nº__________/2020

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, e nos conformes do Art. 123, IV, da Resolução 554/2010, Regimento

Interno da Câmara Municipal de Caruaru, para que seja encaminhado apelo a Excelentíssima

Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra Lucena, no sentido da
VIABILIZAÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DO SEGMENTO DA RUA SALDANHA

MARINHO, A PARTIR DA “PRAÇA DOM DA PAZ”, ATÉ O LEITO DA RUA ASSIS

CHATEAUBRIAND, RUAS ESSAS, LOCALIZADAS NO LOTEAMENTO ALTAIR NUNES PORTO,

NO BAIRRO MAURÍCIO DE NASSAU.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação dos moradores daquela localidade, que procuraram o nosso

gabinete para relatar o que estava ocorrendo, no que diz respeito a não conclusão das obras de

pavimentação dos segmentos relatados acima. O fato da prefeitura não ter concluído a

pavimentação dessas ruas tem trazido aos moradores diversos transtornos como: dificuldade de

entrada e saída daquela localidade, prejuízo do acesso aos serviços essenciais para as pessoas

que residem naquela área, na entrega de correspondências, de mercadorias diversas, na

dificuldade de acesso para veículos de concessionárias de água e energia, de veículos de saúde

e segurança, dentre outros.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares quanto a essa

propositura, solicito que se dê ciência a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de

Caruaru, Raquel Teixeira Lyra Lucena, extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras,

Senhor Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, ao Secretário de Governo, Senhor Rubens

Rodrigues da Silva Júnior, ao morador da localidade, Senhor Sandro Vila Nova e aos

veículos de comunicação em geral.

Sala das Sessões, 23 de julho de 2020.

Marcelo Gomes

Vereador PSB

-Autor-

Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

PLANTA DA LOCALIDADE

(4ª ETAPA - PLANTA 24 - CADASTRO IMOBILIÁRIO)

DESTAQUE NA COR AMARELA

PROLONGAMENTO DA RUA SALDANHA MARINHO

LOTEAMENTO ALTAIR NUNES PORTO

 BAIRRO MAURÍCIO DE NASSAU - CARUARU-PE

Marcelo Gomes

Vereador PSB

-Autor-

		2020-07-23T10:31:30-0300
	Vereador Marcelo Gomes

		2020-07-23T10:32:15-0300
	Vereador Marcelo Gomes